Shkenca natyrore për klasën e V-të
Hulumtimi i mbirjes së farave

·  Farës që të mbijë i nevojitet ujë dhe nxehtësi.
·  Fara zvillohet dhe ritet në tokë dhe pastaj del mbi sipërfaqen e tokës dhe i themi fidan.
·  Bimët riten vetëm në tokë pjellore.
·  Shkencëtarët bëjnë hulumtimin e ritjes së bimëve.
·  Vrojtimi: Shiko dhe shëno dallimet dhe ngjajshmëritë.
·  Parashikimi: Përpiqu të shpjegosh atë që ke vërejtur gjat vrojtimit.
·  Pyetje: Parashtro pyetje të llojit – e pyes veten përse ...... ose e pyet veten se çka do të ndodhë më gjat se ...... 
·  Hulumtimi: Hulumto pyetjet të cilat i ke parashtruar me ndihmën e metodave shkencore për hulumtim.





Përsëritje

·  Rretho
1.  Cikli jetësor është proces që :
a. nuk ndërpritet
b. ndërpritet
c. është proces i ndërprerë

2.  Te fidani dallohet:
a. Fara
b. Lulja
c. Rrënjët
d. Gjethet

3.  Çka krijohet kur vezorja është e pllenizuar?
a. Poleni
b. Fara
c. Pluhurimi




4.  Bima zhvillohet prej:
a. Farës 
b. Lules
c. Rrënjës
d. Gjethi

5. Cila është faza e fundit e ciklit jetësor të bimës:
a. Fara
b. Bima e ritur
c. Fidani

6.  Cilat janë mënyrat e shpërndarjes së farave?
7.  Çka është pllenimi?
8.  Çka është pistili dhe cilat janë organet përbërëse të pistilit?
9.  Plotëso: Poleni është organ i lules dhe përbëhet nda__________.
10.  Ushqimi i prodhuar nga disa bimë lulore është shumë i ëmbël dhe e quajmë _________.
11.  Si fillon jeta e një bime dhe cilët janë fazat e ciklit jetësor?






